
Prop. n. 4438/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 826 DEL 17/08/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: DL  CRESCITA  30  APRILE  2019  -  MISURE  URGENTI  DI 
CRESCITA  ECONOMICA  -  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E 
COESIONE  EX  ART.30  DL  34/2019  -  ANNUALITÀ  2020  - 
ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NELLA 
VIABILITÀ  URBANA  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  - 
RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  -  CUP: 
H13D20000180001 CIG 839073096F

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30,07,201 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2021/2023,  il  bilancio  annuale  2021,  il  bilancio  pluriennale 
2021/2023 e la Relazione Previsionale e programmatica 2021/2023; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Giuseppe Pinna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ con il DL n. 34 del 30 aprile 2019 recante “Misure urgenti di crescita economica 
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, denominato “DL Crescita”, 
emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico, vengono erogati dei contributi 
ai  Comuni  a  sostegno  delle  opere  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo 
territoriale sostenibile, secondo le previsioni dell’art. 30 del predetto Decreto, 
assegnando  pertanto  al Comune  di  Oristano  un  contributo  pari  a  Euro 
130.000,00;

➢ alla  luce  del  contributo  erogato  dal  suddetto  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, nell'ottica di eliminare le barriere architettoniche dalle strade e dai 
marciapiedi  dell'abitato,  l'Amministrazione  Comunale  ha  dato  mandato  al 
Settore Tecnico di procedere con la redazione del relativo progetto;

➢ com determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. E Manutenzioni n. 637 del 
12.06.2020  si  è  provveduto  a  nominare  l’ing.  Alberto  Soddu,  in  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di  progettazione ed esecuzione e,  contestualmente,  è stato nominato il 
geom.  Massimo  Piria  in  qualità  di  Progettista  e  Direttore  Lavori,  entrambi 
dipendenti a tempo indeterminato presso questo Ente;

➢ con Deliberazione G.C. n 101  del 24.06.2020  si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo-esecutivo relativo ai  lavori  di  “DL CRESVITA 30 APRILE 
2019 – MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA – FSC EX ART 30 DL 
34/2019  –  ANNUALITA'  2020  –  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  NELLA  VIABILITA'  URBANA”  predisposto  dal  Geom 
Massimo Piria, dell'importo complessivo di € 130.000,00;

CONSIDERATO CHE:
➢ con  con propria  determinazione  n.  1009 del  09.09.2020 si  è  provveduto  ad 

aggiudicare definitivamente, a favore dell'Impresa Edile Caredda Giampiero srl 
con sede legale a Quartu Sant'Elena in vi Pittz'e Serra  n 44  per un importo al 
netto del ribasso del 26,180%, pari ad € 84.137,70 oltre l'IVA al 10%;

➢ che in data 12.01.2021;
➢ con deliberazione della G.C. n 113 del 30.06.2021 si è provveduto ad approvare 

il progetto di completamento predisposto dal Geom Massimo Piria, relativo ai 
lavori  di  “abbattimento  di  barriere  architettoniche  nella  viabilità  urbana” 
dell'importo complessivo  di  €  40.206,79,  utilizzando il  ribasso  d'asta  e  altre 
economie del quadro economico dei lavori principali; 

VISTO lo  Stato  Finale  dei  lavori,  redatto  dal  Geom  Massimo  Piria  i in  qualità  di 
Direttore  dei  Lavori,  dal  quale  si  evince  che  alla  data  del  08.07.2021  sono  stati 
eseguiti lavori per € 81.383,29 di cui € 10.177,68 quale credito a favore dell'impresa 
appaltatrice;

VISTA  la  relazione  sul  Conto  Finale  e  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  datato 
08.07.2021 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole 
d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla 
base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

A Quadro economico di progetto 
Importo Lavori appaltati € 81.383,29
Oneri per la sicurezza €  2.754,39
TOTALE LAVORI € 84.137,68

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 4% € 3.365,51
incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€  2.260,00

Contributo ANAC € 30,00
Progetto di completamento € 40.206,79
arrotondamenti 0,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.862,32

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 
130.000,00

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1.Di approvare di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori “DL CRESCITA 
30  APRILE  2019  -  MISURE  URGENTI  DI  CRESCITA  ECONOMICA  - 
FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  COESIONE  EX  ART.30  DL  34/2019  - 
ANNUALITÀ  2020  -  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
NELLA VIABILITÀ URBANA” tra cui lo Stato finale, redatto dal Geom Massimo 
Piria  in  qualità  di  Direttore  dei  Lavori,  dal  quale  si  evince  che  alla  data  del 
08.07.2021 sono stati  eseguiti  lavori  per  €  81.383,29 di  cui  €  10.177,68 quale 
credito a favore dell'impresa appaltatrice;
2. di approvare altresì il Certificato di regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei 
Lavori  in  data  08.07.2021  dal  quale  si  evince  che  i  lavori  sono  stati  eseguiti 
secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;
3. di rideterminare il quadro economico come segue;

A Quadro economico di progetto 
Importo Lavori appaltati € 81.383,29
Oneri per la sicurezza €  2.754,39
TOTALE LAVORI € 84.137,68

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 4% € 3.365,51
incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€  2.260,00

Contributo ANAC € 30,00
Progetto di completamento € 40.206,79
arrotondamenti 0,02

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.862,32

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 
130.000,00

4.  di  dare  atto  che  si  provvederà  con  Atto  successivo  alla  liquidazione  del 
credito a favore dell'impresa appaltatrice a seguito della verifica sulla regolarità 
contributiva e previdenziale;
5. di dare atto altresì che gli incentivi verranno liquidati con atto successivo;
6. che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° 

liv

10 5 2 202 2021 8709
€ 130.000,00 2.02.01.09.00

0
3

 
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)  
Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c)  

4) di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è 
rispettivamente: 839073096F/H13D20000180001;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO 
:

N. ID NUOVO 
ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO 
–

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO 
ID :
 

VOCI 
QUADRO 

ECONOMICO
€ 

CA
P__
__

FINANZIAT
O A 
½__________

N. ID ID DA 
ISTITU
IRE

DENOMINAZ
IONE 
NUOVO ID

Importo  Lavori 
appaltati € 81.383,29  

Oneri  per  la 
sicurezza €  2.754,39

IVA 4% €  3.365,51
incentivi per 
funzioni 
tecniche (art. 
113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 2.260,00

Contributo 
ANAC € 30,00

Progetto di 
completamento € 40.206,79

arrotondamenti 0,02

TOTALE 
COMPLESSIV

O 

€ 
130.000,0

0 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


